Дело №05-0450/9/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 августа 2023 года				                                                г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь Оникий И.Е., при участии защитника Злюфарова Б.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Капитал Групп» (295022, Республика Крым, ...) Волкова ..., ...,
                                                               установил:
Волков О.А. –директор ООО «Капитал Групп», расположенного по адресу: 295022, Республика Крым, ..., не представил в ИФНС России по                            г. Симферополь в установленный законодательством о налогах и сборах срок сообщение об обособленных подразделениях Российской организации на территории Российской Федерации через которые прекращается деятельность организации (которые закрываются организацией) по форме №С-09-3-2.
Волков Л.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Защитник Злюфаров Б.А. ходатайствовал о прекращении производства по делу в связи с привлечением юридического лица к налоговой ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно п.п. 3.1 п. 2 ст. 23 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики – организации помимо обязанностей, предусмотренных п. 1 ст. 23 НК РФ, обязаны сообщать в налоговый орган соответственно по месту нахождения организации обо всех обособленных подразделениях российской организации на территории Российской Федерации, через которые прекращается деятельность этой организации (которые закрываются этой организацией) в течение трех дней со дня прекращения деятельности российской организации через иное обособленное подразделение (закрытия иного обособленного подразделения).
Сообщение об обособленных подразделениях Российской организации на территории Российской Федерации, через которые прекращается деятельность организации (которые закрываются организацией) по ф. №С-09-3-2 направлено ООО «Капитал Групп» в ИФНС России по г. Симферополь по телекоммуникационным каналам связи 12 апреля 2023 года, а дата принятия решения о прекращении деятельности (закрытии) обособленного подразделения (КПП 910245003) – 13 марта 2023 года, то есть документ представлен по истечении предельного срока подачи Сообщения – 16 марта 2023 года.
В соответствии со ст. 2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Диспозицией части 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:  протокол от 05 июля 2023 года  об административном правонарушении (л.д.1-3), копию решения № 715 от 27 июня 2023 года (л.д.5-7), копию акта № 16293 от 17 мая 2023 года (л.д. 15-18), журнал документов (л.д. 20-22),  копию сообщения об обособленных подразделениях Российской организации на территории Российской Федерации, через которые прекращается деятельность организации (л.д. 23), выписку из ЕГРЮЛ (л.д. 24), а также иные материалы, как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Волков О.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ.
Вопреки доводам защитника, привлечение юридического лица к ответственности за совершение налогового правонарушения не освобождает ее должностных лиц при наличии соответствующих оснований от административной ответственности, предусмотренной в том числе ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ (ч.4 ст. 108 НК РФ).
Таким образом, ходатайство защитника о прекращении производства по делу не подлежит удовлетворению.
Вместе с тем, согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Капитал Групп» является микропредприятием, сведения о привлечении директора Волкова О.А. к административной ответственности за совершение однородного правонарушения не представлены.
В силу требований  ч.3 ст. 3.4, ст.4.1.1 КоАП РФ, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
Руководствуясь ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Капитал Групп» Волкова ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в соответствии с ч.3 ст. 3.4, ст.4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                   И.Е. Оникий